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Fordele og ulemper ved statsinstitutioners brug af eengangsservice sammenholdt med fordelene 
og ulemperne ved brug af flergangsservice. 

Det kan indledningsvis oplyses, at miljøstyrelsen i nær fremtid vil offentliggøre en 
»Rapport over eengangsservice contra flergangsservice i statslige kantiner«. 

Rapporten vil indeholde konsekvensberegninger i relation til tekniske forhold og drifts- 
økonomi, energiforbrug, miljømæssige forhold, arbejdskraftforbrug og valutaforbrug ved 
anvendelse af henholdsvis eengangs- og flergangsservice. 

Rapportens undersøgelsesgrundlag er kantiner i de statsinstitutioner, som hører under 
boligministeriets ejendomsdirektorat. 

Boligministeriets ejendomsdirektorat råder ikke i dag over oplysninger af tilsvarende, 
omfang som rapportens, men kan dog oplyse følgende: 

1. Økonomi. 
En genindførelse af flergangsservice med manuel opvask ville betyde en årlig udgift til 

løn alene på ca. 1,2 mill. kr. 
Under forudsætning af et personaleunderlag af en vis størrelse vil udgiften til eengangs- 

service muligvis kunne nedsættes ved indførelse en kombination af flergangsservice/opvaske- 
maskine. Da den aktuelle udgift til eengangsservice kun udgør ca. 110 kr. pr. år pr. ansat, er 
dette ikke på forhånd klart, men vil blive undersøgt, når den nævnte rapport er offentliggjort. 

2. Personalemæssige forhold. 
a) Arbejdskraftforbrug. 

Det er ejendomsdirektoratets umiddelbare opfattelse -  men også dette spørgsmål undersø- 
ges som nævnt i miljøstyrelsens rapport -  at arbejdskraftforbruget er mindst ved brug af 
eengangsservice, uanset evt. kombination af flergangsservice/opvaskemaskine. 

b) »Trivsel«. 
Set i relation til »service-brugerne« må det nok erkendes, at et flertal af disse vil hilse en 
genindførelse af flergangsservicet velkommen. 
Det skal imidlertid tilføjes, at rentabiliteten i en indførelse af flergangsservice kombineret 
med opvaskemaskine bl.a. forudsætter en vis medvirken fra personalet, idet det må 
pålægges dette selv at bringe servicet til faste opsamlingssteder i institutionen. 

3. Miljø. 
Brugen af eengangsservice medfører naturligvis ret store mængder af affald. 
Inden for ejendomsdirektoratets område bringes dette affald til Amager Forbrænding, 

således at der ikke er noget affaldsproblem. Materialets kemiske sammensætning -  som 
godkendtes af Forureningsrådet ved ordningens indførelse -  er i øvrigt således, at der ikke 
ved forbrændingen udvikles giftige luftarter. 

Hvilke regler gælder for, om der skal anvendes eengangsservice eller flergangsservice? 
Ejendomsdirektoratet leverer efter rekvisition eengangsservice til de institutioner, som 

hører under rengøringsafdelingens område. 
Der leveres dog ikke til kantiner, bortset fra mindre stødpudelagre for tilfælde af drifts- 

stop og lignende. 
Ejendomsdirektoratet leverer ikke flergangsservice til nogen institution. 

Anvendes eengangsservice navnlig i kontorer i nyindrettede lokaler eller snarere i ældre lokaler? 
Som indledningsvis anført er eengangsservicet blevet indført for at kunne overføre 

arbejdskraft fra opvask til egentlige rengøringsopgaver. 
Brugen af eengangsservice forudsætter således, at opvasken påhviler rengøringsafdelin- 

gens personale. Om der er tale om nyindrettede eller ældre lokaler har derfor ingen betyd- 
ning. 


